
Základná škola Apoštola Pavla 

SEPTEMBER, OKTÓBER, NOVEMBER, DECEMBER, JANUÁR // 2022/2023 // Č. 1 
 

STRANA 1 

ŠKOLSKÝ ČASOPIS 
ČASOPIS PRE ŽIAKOV, RODIČOV A UČITEĽOV ZÁKLADNEJ ŠKOLY APOŠTOLA PAVLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Začiatok šk. roka 

2022/2023  

BEÁTA KULTANOVÁ, 9. ROČ. 

Nový školský rok 2022/2023  sme začali 

5. septembra svätou omšou vo farskom 

kostole. Po svätej omši sme sa presunuli 

do školského areálu, kde sme spoločne 

otvorili školský rok 2022/2023 spoločnou 

modlitbou a krátkym programom. Našich 

najmenších prváčikov privítali najstarší 

deviataci darčekom.  

 

30. výročie našej školy 
BEÁTA KULTANOVÁ, 9. ROČNÍK 

V pondelok 12. septembra 2022 sme si 

pripomenuli 30. výročie založenia našej 

školy. Slávnosť začala ďakovnou svätou 

omšou vo farskom kostole sv. Mikuláša, 

ktorú celebroval diecézny administrátor 

Mons. Ján Kuboš. Otec biskup nás 

v príhovore vyzval byť vytrvalí 

v dobrom snažení až do konca. Máme 

pamätať na slová Pána Ježiša: „Učte sa 

odo mňa, lebo som tichý a pokorný 

srdcom,“ byť vnímaví na počúvanie 

Božieho slova s vierou - ako Panna 

Mária, aby sme boli pevne ukotvení 

v Bohu, a tak dokázali naplniť túžbu po 

večnom šťastí. Po skončení svätej omše 

si otec biskup  spolu s miestnym pánom 

dekanom vsdp. Stanislavom Culkom 

prezrel priestory školy, stretol sa s 

pedagogickým zborom a bližšie sa 

oboznámil s históriou školy. 

 

 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zaslúžili 

o zriadenie našej základnej školy                      

a v priebehu tridsiatich rokov sa starali 

a dodnes sa starajú o jej rozvoj. Do 

ďalších rokov vyprosujme všetkým 

členom nášho spoločenstva množstvo 

Božieho požehnania. 

 

 

EURÓPSKY DEŇ JAZYKOV  
 

Adrián Kouřimský, 6. roč.  
 

 

Európsky deň jazykov (EDJ) vyhlásila Rada Európy na deň 26. 9. 

Naša škola pri tejto príležitosti pripravila našim žiakom tzv. ,,uličku jazykov“. 

Žiaci si mohli pozrieť vystavené vlajky európskych štátov, 

prečítať si ich základné frázy a pozdravy, potrápiť sa 

jazykolamom a nakoniec si preveriť svoje vedomosti v zaujímavom kvíze.          
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,,VRÁSKY BY MALI IBA NAZNAČOVAŤ ZNÁMKY ÚSMEVOV.“ – MARK 

TWAIN 

Deň úsmevu  

Jablkové hody 
TOMÁŠ KÁN, 6. ROČNÍK 

Od 10.10. do 14.10. 2022 sa u nás 

uskutočnili jablkové hody. Mladí 

kuchári pripravili zdravé dobroty, ktoré 

rozvoňali celú školu. Jablkové špeciality 

sa predávali za dobrovoľný príspevok, 

ktorý sme poslali na pápežské misijné 

diela pre deti. Zo srdca ďakujeme.  

 

 

MILIÓN DETÍ SA MODLÍ 

RUŽENEC 

SABÍNA SOFIA SZUPERÁKOVÁ,           

9. ROČNÍK 

Deti na celom svete sa dňa 18. októbra 

2022 modlili ruženec za mier a jednotu 

vo svete. Aj my, žiaci, sme sa aktívne 

pripojili k tejto iniciatíve. Radostný 

ruženec sme sa spoločne s pánom 

kaplánom Pavlom Drdákom modlili 

v školskej kaplnke sv. Ján Bosca. Slová 

Panny Márie z Fatimy, že modlitba 

s dôverou dieťaťa môže skutočne 

zmeniť svet, poraziť zlo a priniesť pokoj 

a jednotu nám boli motiváciou zjednotiť 

sa. 

 

SABÍNA SOFIA SZUPERÁKOVÁ,           

9. ROČNÍK 

 

Každý rok, v prvý októbrový piatok, 

svet oslavuje Medzinárodný deň 

úsmevu. Tento deň je určený na dobré 

skutky, dobrú náladu a na pochopenie 

sily úsmevu, ktorý robí naše dni 

krajšími. Aj naša škola sa tradične 

zapojila do osláv tohto dňa. O program 

sa postaral šašo s humornými scénkami 

a s kreatívnymi aktivitami. Žiaci sa tešili, 

vystrájali a šírili dobrú náladu, veď ako raz 

niekto povedal: „Úsmev trvá chvíľku, ale 

niekedy sa naňho spomína celý život.“ 

Takže ľudia, nahoďte úsmevy.  
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Túlavé topánky na cestách...  

EMA JUREKOVÁ, 6. ROČ. 

Dňa 15. 10. 2022 sa krúžok Túlavé topánky 

rozhodol navštíviť zrúcaninu Liptovského hradu. 

Hrad sa nachádzal v nadmorskej výške 1000 m n. 

m., ale naši žiaci to hravo zvládli a na vrchu si 

užili nádherný výhľad. Na konci výletu si omočili 

nôžky v termálnom prameni Kalameny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ocenenie učiteľa medailou sv. 

Cyrila a Metoda 
 

BEÁTA KULTANOVÁ, 9. ROČ. 

Dňa 19. 10. 2022 prevzala pani učiteľka Zuzana 

Uramová morálne ocenenie - medailu Sv. Cyrila                

a Metoda za obnovu a rozvoj cirkevného školstva na 

Slovensku z rúk Mons. Bernarda Bobera, košického 

arcibiskupa. Slávnostný akt ocenenia bol súčasťou 

programu Celoslovenského stretnutia riaditeľov 

katolíckych škôl Slovenska v Poprade. Na pani učiteľku 

sme všetci veľmi hrdí a ďakujeme jej za jej tvrdú prácu 

pre našu školu.  
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Svetový deň pošty  
 

Dňa 27. 10. 2022  sa pri príležitosti ,,Svetového 

dňa pošty ✉✉✉“ uskutočnila veselá akcia. 

Žiaci mali možnosť potešiť svojich spolužiakov 

krátkym listom, ktorý následne zabalili do 

obálky a odovzdali poštárovi. Táto aktivita 

vznikla za účelom pripomenutia si, ako si ľudia 

ešte donedávna vymieňali odkazy. Keďže 

žijeme v „online“ dobe 📧 , je fajn si aj iným a 

dnes už nezvyčajným spôsobom vyčarovať 

úsmev na tvári. 

 

 

 

 

 

 

  

 

,,DOM BEZ KNÍH JE AKO MIESTNOSŤ BEZ OKIEN.“ – HORACE MANN 

Burza kníh 

BEÁTA KULTANOVÁ, 9. ROČNÍK 

Štvrtý októbrový pondelok je už tradične vyhlásený za 

Medzinárodný deň školských knižníc. Medzinárodný deň 

školských knižníc vyhlásila Dr. Blanche Wools, prezidentka 

Medzinárodnej asociácie školského knihovníctva. Pripomína 

sa už od roku 1993. Je oslavou školských knižníc, ich významu 

a prínosu pri vzdelávaní detí. Hlavnou myšlienkou je podpora 

vzťahu ku knihám, školskej knižnici, čítaniu a poznávaniu 

a získanie si väčšieho počtu milovníkov literatúry. 

Pri tejto príležitostí sme sa rozhodli, že uskutočníme na našej 

škole burzu kníh. Tá sa uskutočnila 11. 11. 2022 v priestoroch 

školy. Žiaci mohli do burzy prispieť vlastnými knihami, ktoré 

potom vymenili za iné. 

 

Niektoré knihy z burzy, ktoré nám zakúpila škola a Rada 

rodičov  boli umiestnené do našej školskej čitárne. Knižky zo 

školskej čitárne si môžete kedykoľvek prísť požičať. Stačí 

prísť do čitárne (budova 1. st. na poschodí).  

Ďakujeme všetkým žiakom, rodičom, pani riaditeľke aj Rade 

rodičov za obnovu knižničného fondu. 
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Svetový deň Guinnessových rekordov 

ADRIÁN KOUŘIMSKÝ, 6. ROČ. 

Svetový deň Guinnessových rekordov sa oslavuje 13. 

novembra a inšpiruje ľudí k pokusom o prekonanie rôznych 

rekordov. Každoročne vychádza aj Guinnessova kniha 

rekordov, ktorá dala podnet našim žiakom 8. ročníka 

k vytvoreniu projektu. Práca ich zaujala a vďaka úžasným 

ľuďom z tejto knihy zistili, že všetci môžeme dosiahnuť 

svoje ciele, a to vtedy, keď budeme na sebe tvrdo a dlhodobo 

pracovať. 

 

 

 

 

          Edu Escape Room 
 

 

Dňa 14. 11. 2022 sa pri príležitosti Svetového dňa 

detí naša cvičebňa premenila na únikovú 

miestnosť. Escape room je dobrodružná hra, 

kde sa skupina osôb musí v určenom časovom 

intervale dostať von zo zamknutej miestnosti. 

Je vytvorená tak, aby okrem logického myslenia, 

jemnej motoriky a postrehu žiaci využili 

vedomosti naučené v škole. Žiaci tak spoločne 

hľadali indície a riešili hlavolamy rôzneho 

typu. 
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MEDOVÉ RAŇAJKY 

P. uč. Iveta Nádašdyová Sv. Mikuláš 
DAMIAN ULIČNÝ, 6. ROČNÍK 

 

KTO BOL SV. MIKULÁŠ? 

Sv. Mikuláš bol biskupom v Myre 

(dnešné Turecko). Patrí k svätým, ktorý 

požívajú úctu na celom svete. Bol známy 

vďaka svojej mimoriadnej zbožnosti, 

nadšeniu a zázrakom. 

 

Na našej škole bol dňa 6. decembra 

pripravený mikulášsky program, o ktorý 

sa postarali naši deviataci. Samozrejme, 

akcia sa nezaobišla bez sladkého 

prekvapenia. Mikulášska tradícia tak 

bola na našej škole zachovaná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedeli ste, že... 

... včely mávajú krídelkami 180 – 240-krát za 

sekundu, týmto rýchlym pohybom vydávajú 

zvuk, ktorý vnímame ako bzučanie?... že včela 

má až 5 očí – dve zložené na boku hlavy, 

ktorými vníma obrazy a tri malé na vrchu hlavy, 

ktorými vníma svetlo? ... že v úli je  takmer 

stále tma a včely sa orientujú tykadlami, 

chĺpkami na tele a vibráciami plástov pri 

„tanci“ ?  Nie? Ani my. Teda nie všetci. Tí, ktorí 

majú v rodine včelárov alebo sami včelária, to 

určite vedia. A my ostatní sme sa to dozvedeli 

18. 11. 2022 v rámci pravidelných  Medových 

raňajok (prerušených iba pandémiou), kedy  sa 

v našej škole uskutočnila v rámci mesiaca 

zdravej výživy séria prednášok, besied 

a prezentácií o včelách, mede a iných včelích 

produktoch.  

 
Na deň presne po šiestich rokoch nám o tom 

všetkom nám prišiel porozprávať p. Ing. 

Róbert Nádašdy, ktorý spolu s manželkou 

(našou pani učiteľkou) včelária. Počas 

počúvania, sme si pochutnávali na medíku od 

p. Nádašdyho, ktorý nám naservírovali žiačky 

9. ročníka. Bol výborný a kto neochutnal, 

môže ľutovať. Už teraz sa tešíme sa na ďalší 

ročník Medových raňajok. 
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DUCHOVNÁ OBNOVA 

„Ten, kto sa aj utrpením snaží plniť Božiu vôľu, je užitočný aj pre blížneho. Aj keď je ochromený vo vonkajšej činnosti, aj 

keď je uzavretý vo svojej samote, vyžaruje okolo seba vlnu duchovného svetla, z ktorého môžu mnohí čerpať.“ – Ján Pavol II. 

P. UČ. URAMOVÁ 

V pondelok 12. 12. 2022 sme na našej 

škole prežívali deň duchovnej obnovy. 

Žiaci jednotlivých tried podľa dopredu 

naplánovaného rozpisu prichádzali do šk. 

kaplnky sv. Jána Bosca. Duchovnú 

obnovu viedol pán kaplán Pavol Drdák. 

Stretnutie začal modlitbou, po ktorej 

nasledoval príhovor o nádeji. Uviedol ju 

slovami proroka Izaiáša: „Toto hovorí 

Pán, tvoj vykupiteľ, svätý Izraela: Ja som 

Pán, tvoj Boh, čo ťa učím, aby si mal 

úspech, čo ťa vediem cestou, ktorou máš 

ísť. Keby si si bol všímal moje rozkazy, 

bol by tvoj pokoj ako rieka a tvoje blaho 

ako morské vlny.“ (Iz 48, 17 – 18) 

Žiakom, ktorí sa zúčastnili duchovnej 

obnovy vysvetlil, že obnoviť sa     

znamená napodobňovať Pána Ježiša. 

V čom? V poslušnosti voči Pánu Bohu, 

aby sme raz dosiahli cieľ – Božie 

kráľovstvo. Príkladom poslušnosti 

a obetavej služby je pre nás Panna Mária. 

Byť poslušným znamená počúvať Boha, 

hľadať Božiu vôľu. Boh chce, aby sme sa 

aj my videli Božím zrakom, preto sa Boh 

stal človekom a jeho narodením 

v Betleheme sa začala jeho cesta lásky 

a pokory. Za Ježišom chodili ľudia po 

nádej. On dáva nielen sľuby, ale nádej. 

Jeho sľuby sú realita. Dovoľme Mu 

vstúpiť do našich životov a urobiť si 

v našich srdciach príbytok. Očakávajme 

Krista, aby sme ho videli v každej 

životnej situácii a vedeli ho vnímať 

v každom stretnutí. Duchovná obnova 

bola ukončená svedectvom pána kaplána 

o úprimnej modlitbe, modlitbou desiatku 

radostného ruženca a kňazským 

požehnaním. Duchovná obnova učiteľov               

v popoludňajších hodinách začala sv. 

omšou a pokračovala podobným 

programom. 
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,,CIEĽOM NAŠICH KRÁSNYCH UMENÍ NIE JE NAPODOBENINA, ALE TVORBA.“ – R. W. EMERSON 

Tvorivé dielne 
TOMÁŠ KÁN, 6. ROČNÍK 

Dňa 14. decembra 2022 sa od 16.30 do 

19.00 v Katolíckom dome uskutočnili 

tvorivé dielne. Žiaci si tak so svojimi 

rodičmi mohli užiť spoločný čas 

tvorením rôznych výrobkov, ktoré sa 

následne predávali aj na charitatívnom 

jarmoku. Všetci sme sa príjemne 

zabavili a v miestnosti panovala 

príjemná vianočná atmosféra. 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Vianočný 

charitatívny 

jarmok 
SABÍNA SOFIA 

SZUPERÁKOVÁ, 9. ROČNÍK 

Po dvojročnej prestávke sme počas 

štvrtej adventnej nedele zorganizovali 

tradičný charitatívny jarmok.  Od 

skorého rána sme spolu s pani 

učiteľkami pri obidvoch vchodoch do 

farského kostola sv. Mikuláša 

ponúkali pestré výrobky, ktoré sme 

spolu s rodičmi vyrobili počas 

tvorivých vianočných dielní. 

Predávali sme rôzne produkty od 

tašiek po voňavé mydlá. Napriek šesť 

hodinovej aktivite nebol nikto hladný 

ani smädný. Chlapci ponúkali domáci 

nealkoholický punč a my dievčatá, 

sme zase predávali sladké vianočné 

pečivo. 
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KOLEDA 

Dobrá novina 

DAMIÁN ULIČNÝ, 6. ROČ. 

V posledný deň školského vyučovania 22. 

12. 2022 sa na našej škole uskutočnila 

koleda. O program sa postarali žiaci 

školského parlamentu. Škola vyzbierala 

príspevok vo výške 246 €. 

Vyzbierané peniažky sa investovali na 

rehoľu jarumalských misionárov.  

  

 

 

Požehnanie tried 

 

V pondelok 9. 1. 2023 prišiel do školy pán kaplán Pavol Drdák 

spolu s pánom dekanom Stanislavom Culkom, aby spoločne 

požehnali triedy a spoločné priestory našej školy. Nad každé 

dvere pán kaplán napísal: 20 – C – M – B – 23, čo sú začiatočné 

písmená latinskej vety: Christus Mansionem Benedicat, čo 

v preklade znamená: ,,Kristus nech požehná tento príbytok.“ 
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Slovensko 

krásne, hornaté 

ochráni, pritúli, poteší 

Sľubujem ti čistotu 

Vlasť. 

 

(Filip Odlevák, 8. roč.) 

 

 

 

Kamarát 

milý, dobrý 

pomáha, povzbudzuje, podporí 

kamarát nikdy nezradí 

Priateľ. 

 

(Linda Baranovičová, 8. roč.) 

 

 

 

Leto 

teplé, krátke 

poteší, okúpe, zahreje, 

v teplom náručí 

Obdobie. 

 

(Viktória Kořínková, 8. roč.) 

 

 

Zima 

mrazivá, ľadová 

schladí, zmrazí, nadchne 

ako tie cencúle 

Mráz. 

 

(Simona Poledníková, 8. roč.) 
 

 

 

 

 

Šport 

rýchly, akčný 

poteší, zahreje, posilní, 

zábava ho hrať 

Hokej. 

 

(Lukáš Kossuth, 8. roč.) 

 

 

 

 

Život 

pomalý, krásny 

poteší, ublíži, nahnevá, 

radosť nie je zadarmo 

Smútok. 

 

(Anita Guothová, 8. roč.) 

 

 

 
 

 

 

 

Z pera básnikov  

TVORILI SME CINQUAIN (ČÍTAJ SENKÉN) 

Čo je to cinquian? 
 

Cinquain je päťveršová báseň. 

Prvý verš je silno príznakové podstatné 

meno. 

Druhý sú dve prídavné mená, ktoré 1. 

verš modifikujú, dávajú mu 

jedinečnejšie vlastnosti. 

Tretí verš dynamizuje celú báseň, sú to 

tri slovesá. Posúvajú podstatné meno do 

zaujímavých situácií. 

Štvrtý verš vyjadruje postoj autora, 

pripravuje báseň na pointu/variuje 

pôvodný význam prvého verša. Skladá 

sa zo štyroch slov. Autor musí 

uvažovať nad výberom slov a ich 

skrátenou významovou kombináciou. 

Piaty verš je opäť podstatné meno, 

ktoré určitým spôsobom, metaforicky, 

súvisí s tým prvým. A tak uzatvára celú 

báseň - /prirovnanie, metaforu/  do 

celku... 

Posledný verš – slovo je pointou, ktorá 

vytvára určitý estetický zážitok. 
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Z pera básnikov  

TVORILI SME EPIGRAM  

Čo je to epigram? 
 

Epigram je lyrický žáner, 

ktorý stručne a duchaplne 

vystihuje nejakú životnú 

pravdu.  

 

      

 

Miluješ slnko,   

Neznášaš tmu. 

Odpoveď mám ľahko, 

Nechoď v noci vonku. 

 

Neplač dlho,  

bude ťa hlava bolieť skoro. 

Radšej krič poriadne 

a ťažoba z teba opadne. 

 

(Beáta Kultanová, 9. roč.) 

 
Do školy sa veľa učíme, 

Kruhy pod očami nám rastú. 

Ako to hravo vyriešime? 

Pomôže nám zmena času. 

 

Hoc sa tešíš na Vianoce 

A od zimy ťa drgoce, 

Už sa nevieš dočkať jari, 

Slnko ťa ohreje v tvári. 

 

(Alžbeta Červeňová, 9. roč.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neporiadok ľudia často majú, 

len vojnu s ním vždy prehrávajú. 

uprac si veď je na to čas, 

lepší je pohľad na ten kras. 

 

Prvá začiatočná lož, 

pokračuje ako nôž. 

Pravda je nad zlato, 

hovor ju, veď máš na to. 

 

(Sabína Sofia Szuperáková, 9. 

roč.) 

 

Učiť sa nám síce nechce, 

no múdrosť nám tíško šepce: 

Pamätaj si pravidlo múdrosti, 

že bezo mňa  nezískaš skúsenosti. 

 

(Timea Kouřimská, 9. roč.) 
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ÚSPECHY NAŠICH ŽIAKOV ZA I. 

POLROK 

Dokázali sme... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geografická olympiáda - Školské 

kolo (23. 11. 2022) 

Kategória E 

1. miesto –  Beáta Kultanová 

2. miesto  –  Jaroslav Dobiš  

3. miesto  –  Pavol Rendko  

Kategória F 

1. miesto  –  Andrej Kultan  

2. miesto  –  Tadeáš Šrámek  

3. miesto  –  Ema Jureková 

Kategória G 

1. miesto  –  Matej Pecucha  

2. miesto  –  Michal Makovič  

3. miesto  –  Alex Peter Prokopčák 

 

Ypsilon – Slovina je hra (24. 11. 

2022) 

Účastníci: 

O. Horváth  –  2. roč. 

H. Vargová –  2. roč. 

T. M. Brichta  –  3. roč. 

E. Vargová  –  3. roč. 

V. Poliaková –  3. roč. 

A. Labašková –  3. roč. 

A. Prokopčák –  5. roč. 

L. Stehlíková –  5. roč. 

M. Makovič –  5. roč. 

M. Baráni –  5. roč. 

J. Bednarčík –  5. roč. 

J. Dobiš –  8. roč. 

 

Dejepisná olympiáda – školské kolo 

(6. 12. 2022) 

Kategória F  

Šrámek T. – 6. roč. 

Kategória E 

Dobiš L. – 7. roč. 

Kategória D 

Ondris R. – 8. roč. 

Šimičák J. – 8. roč. 

Dobiš J. – 8. roč. 

Kategória C 

Rendko P. – 9. roč. 

Szuperáková S. S. – 9. roč. 

Kultanová B. – 9. roč. 

 

 

 

 

 

EMA JUREKOVÁ, 6. ROČ. 

 

Vedomostné súťaže 2022/2023 

 

Olympiáda v slovenskom jazyku a 

literatúre  –  školské kolo (13. 10. 

2022) 

1. miesto –  Beáta Kultanová  

2. miesto –  Sabína Sofia Szuperáková 

3. miesto –  Jaroslav Dobiš 

 

Olympiáda v slovenskom jazyku a 

literatúre  - okresné kolo (10. 11. 

2022) 

6. miesto  –  Beáta Kultanová 

 

Olympiáda v Anglickom jazyku – 

Školské kolo (22. 11. 2022) 

Víťazi v  kategórii 1A 

 1. miesto  K.S.D. 

 2. miesto  Jaroslav Dobiš a  Andrej Kultan 

 3. miesto  Matej Pecucha 

Víťazi v kategórii 1B 

 1. miesto Beáta Kultanová 

 2. miesto  Anita Guothová 

 3. miesto  Sabína Berešíková 

 

iBOBOR (7. – 11. 11. 2022) 

Súťaže iBobor sa zúčastnili žiaci 3. – 9. 

ročníka. 

Úspešní riešitelia: 

Pecucha M.  – 5.roč 

Ogurčáková N. – 5.roč. 

Homolová N. –  5. roč. 

Baník M. –  5. roč. 

Fongus M. –  5. roč. 

Dobiš – 7. roč. 

Kultan – 7. roč. 

Kossuth L. –  8. roč. 

Gregušová L.  –  9. roč. 

Červeňová A. –  9. roč. 

Berešíková S. –  9. roč. 

Khmelyk A. –  9. roč. 

Kourimská T. –  9. roč. 

Kultanová B. –  9. roč. 

 

NÁBOJ Junior (25.11. 2022) 

Žiaci našej školy správne vyriešili 19 úloh 

a umiestnili sa v prvej tretine výsledkovej 

listiny (171. miesto zo 417 slov. škôl) 

Účastníci: 

Kultanová B. –  9. roč. 

Červeňová A. –  9. roč. 

Rendko P. –   9. roč. 

Dobiš J. –   8. roč. 

 

 

 

 

 



SEPTEMBER, OKTÓBER, NOVEMBER, DECEMBER, JANUÁR // 2022/2023 // Č. 1  
ŠKOLSKÝ ČASOPIS 

 

STRANA 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dejepisná olympiáda – okresné kolo ( 

  

v kategórii E – Andrej Kultan zo 7.ročníka, 

v kategórii D – Jaroslav Dobiš z 8.ročníka  

v kategórii C – Beáta Kultanová a Sabína 

Sofia Szuperáková z 9.ročníka 

 

Matematická olympiáda (16. 12. 

2022) 

 

Pytagoriáda P3 – P5 - Školské kolo (7. 12. 2022) 

Kategória P3 

1. miesto – Martin Mlynárik 

2. miesto – Marek Líška  

3. miesto – Eva Vargová  

Kategória P4 

1. miesto – Michal Budiský:  

2. miesto –  Alica Červeňová  

3. miesto – Karolína Kubátová  

Kategória P5 

1. miesto – Alex Peter Prokopčák  

2. miesto – Marco Andrej Baník  

3. miesto – Matej Pecucha  

 

Okrem vyššie menovaných do okresného kola postupujú aj ďalší úspešní žiaci: 

P3  –  Bobušová, Trizna, Bellová 

P4  –  Trizna, Argaláš, Horvátová, Kultan 

P5  –  Bednarčík, Stehlíková 

 

Pytagoriáda P6  – P8 

Kategória P7 

1. miesto  – L. Dobiš 

2. miesto  – A. Kultan 

Kategória P8 

1. miesto  – J. Mikovec 

2. miesto  – J. Dobiš 

 

Matematická olympiáda  –                                                                                           

domáce kolo (16.12. 2022) 

Úspešní riešitelia: 

M. Pecucha  –  5. roč. 

M. A. Baník  –  5. roč. 

L. Gregušová  –  5. roč. 

                  

Matematická olympiáda  –   

okresné kolo (25. 1. 2023) 

2.,3. miesto – M. Pecucha, 5. roč. 

Úspešní riešitelia: 

M. A. Baník, 5. roč. 

L. Gregušová, 9. roč. 

 

Olympiáda v anglickom jazyku – 

okresné kolo (19.1. 2023) 

K. S. D. – 7. roč. 

5. miesto – B. Kultanová, 9. roč. 

 

Biologická olympiáda (12. 1. 2023) 

Postupujúci účastníci: 

B. Kultanová  –  9. roč. 

A. Červeňová  –  9. roč. 
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Šaliansky Maťko – okresné kolo (7. 12. 2022) 

1. kategória  

Adam Novák 2. roč.,  Eva Vargová 3. roč. 

2. kategória 

Alica Červeňová 4. roč. 

Ján Bednarčík 5.roč.  

Hoci naši skvelí recitátori súťaž nevyhrali,  

sme na nich veľmi hrdí, pretože predviedli excelentné recitátorské schopnosti 

 

 

Športové súťaže 2022/2023 
 

Florbalový turnaj (18. 1. 2023) 
3. miesto: Bohunský M. – 9. roč. 

      Rendko P. –  9. roč. 

                 Dobiš J. –   8. roč. 

                 Kurucz M. – 8. roč.  

                 Mikovec J. – 8. roč. 

                 Odlevák F. –8. roč. 

                 Šimičák J. – 8. roč. 

                 Prokopčák L. – 7. roč. 

                 Kán T. – 6. roč. 

                 Šrámek T. – 6. roč. 

                 Václav D. – 6. roč. 

   

 

Umelecké súťaže 2022/2023 

 

Šaliansky Maťko – školské kolo (2. 12. 2022) 

Umiestnenie žiakov v I. kategórii (2.+3. roč.): 

1. miesto: Eva Vargová 

2. miesto: Peter Liščinský 

3. miesto: Adam Novák 

Umiestnenie žiakov v II. kategórii (4.+5.roč.): 

1. miesto: Alica Červeňová 

2. miesto: Ján Bednarčík 

3. miesto: Matúš Argaláš 

 

Tanečná výzva (2. 12. 2022) 

Do tanečnej výzvy sa zapojili všetci žiaci 4. ročníka. 
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1. Aké písmenká ste sa už naučili? 

Melanka: Už sme sa naučili takmer všetky písmená z abecedy. 

 

2. Našli ste si už svojho najlepšieho kamaráta?  

Riško: Áno, Matúška. Najradšej s ním staviam lego. 

 

3. Ako sa vám páči v škole? Čo sa vám páči najviac? 

Matúš: V škole sa mi veľmi páči. Najradšej mám matematiku, pretože tá mi ide najlepšie. 

 

4. Aký je váš obľúbený predmet? 

Anička: Najradšej mám výtvarnú výchovu, pretože stále tvoríme niečo nové. 

 

5. Ako trávite školské prestávky? 

Lejka: Buď si niečo kreslím alebo sa hrám s legom. 

 

6. Páči sa vám vaša triedna p. učiteľka?  

Esterka: Áno, je veľmi milá, štedrá a aj pekná. 

 

7. Radi sa učíte? 

Tamarka: Áno, učím sa veľmi rada, pretože chcem poznať všetky písmenká a pekne sa naučiť čítať. 

 

8. Máte ťažkú školskú tašku? 

Erik: Dakedy áno, dakedy nie. Záleží od toho, aké v ten deň máme predmety. 

 

9. Páči sa vám v družine? 

Ninka K.: Áno, pretože si môžem veľa kresliť. 

 

10. Navštevujete v škole aj nejaké krúžky? 

Ninka P.: Áno, chodím na šikovný jazýček. Veľmi sa mi na krúžku páči.  

 

11. Radi sa modlíte v školskej kaplnke? 

Esterka: Áno, ale ešte radšej v kaplnke spievam. ☺  

 
 

 

Interview s našimi prváčikmi  
Tadeáš Šrámek, 6. roč. 




